
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 289 del 15/06/2020 

 
 

 
 
  U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 
 
Determinazione n. 289    Trieste, 15/06/2020 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. IMPIANTI TECNOLOGICI ED 

ENERGIA 
 
 
OGGETTO: Immobile di via M.S.Gabriele 48 in Trieste - Ist. Deledda/Fabiani - 

acquisto arredi tecnico scientifici.  Utilizzo di quote vincolate del risultato di 

amministrazione presunto sul bilancio 2020 a seguito di economie conseguite 

sull'esercizio precedente. Variazione ex 187, comma 3 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

prenotazione della spesa. 
 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. IMPIANTI TECNOLOGICI ED ENERGIA 
 
Visto ed applicato il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Richiamati: 

– la L.R. 26/2014 “Riordino del sistema Regionale - Autonomie locali nel Friuli Venezia 
Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative” e s.m.i.; 

– lo Statuto dell'Unione Territoriale Intercomunale Giuliana – Julijska MTU; 

– il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 dd. 5 febbraio 2019 e successivamente integrato con 
deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 dd. 15 marzo 2019. 

Rilevato che a decorrere dall'esercizio 2015 gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia 
adottano le disposizioni e i principi contabili contenuti del D. L.g.s. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere 
dall'esercizio 2016, così come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L. R. n. 27/2014 (legge 
finanziaria 2015). 

Preso atto delle seguenti deliberazioni dell'Assemblea dei Sindaci, esecutive a termini di legge: 

– n. 48 dd. 18.12.2019, esecutiva a termini di legge, avente ad oggetto: "Bilancio di Previsione 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 289 del 15/06/2020 

2020-2022 e allegati – Approvazione”; 

– n. 5 dd. 23.01.2020, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P. E. G.) per il triennio 2020 – 2022”; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

– il Decreto del Presidente dell'assemblea dei sindaci n. 4 dd. 17/03/2020 di “Approvazione 
della II Variazione di Bilancio 2020-2022”; 

– il decreto del Commissario Straordinario dell'UTI Giuliana n. 5 dd. 23/4/2020 relativo 
all’approvazione della III variazione di bilancio 2020-2022;  

– il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 dd. 1/06/2020 avente ad oggetto: 
"Approvazione del Rendiconto della gestione esercizio 2019". 

– la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 ad oggetto: "L.R. 21/2019, 
art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni 
Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il 
subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il dott. 
Paolo Viola, dirigente della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, è stato nominato 
Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione Giuliana e dell’Unione Collio - 
Alto Isonzo dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio 
degli Enti di decentramento regionale di Trieste e Gorizia a far data dall’1 luglio e fino alla 
nomina degli organi degli Enti medesimi. 

– la Determinazione n° 167 dd. 01/04/2020 con cui il Commissario Straordinario ha 
confermato l’incarico di P.O. della U.O. Impianti Tecnologi ed energia allo scrivente fino al 
30/06/20; 

 
Atteso che: 

- la U.O Impianti Tecnologici ed Energia ha predisposto un progetto specifico per la fornitura 
e posa in opera di arredi tecnico scientifici necessari alla realizzazione di alcuni laboratori 
specialistici necessari alla corretta esecuzione dei programmi didattici specie-specifici 
dell’istituto; 

- il progetto è stato perfezionato con la collaborazione del personale docente dell’istituto con 
cui è stata definita la composizione degli arredi, la loro qualità e funzionalità nonché la  
loro disposizione negli spazi dedicati; 

- per la realizzazione dei laboratori sono stati perfezionati ed eseguiti interventi complessi di 
ristrutturazione di locali e del complesso dell’immobile anche al fine del suo adeguamento 
alla normativa antincendio; 

- l’Istituto ha ricevuto un contributo dalla Fondazione CRT di Trieste per la realizzazione di 
un laboratorio di microbiologia da intitolare ad una studentessa prematuramente scomparsa; 

- in data 15/05/18 è stata sottoscritta una convenzione con cui l’Amministrazione assume, su 
incarico dell’istituto, la funzione di stazione appaltante per le opere necessarie alla 
realizzazione del laboratorio di microbiologia “Giulia Buttazzoni” fino alla concorrenza del 
contributo ottenuto da Fondazione CRT pari ad Euro 77.000,00; 

- l’avvio delle procedure di scelta del contraente hanno subito un rilevante dilazionamento dei 
termini a seguito del particolare ed eccessivo carico di lavoro assegnato alle Unità Operative 
competenti per la parte tecnica e per le procedure di gara; 

Rilevato che il procedimento riveste particolare carattere d’urgenza vista la necessità di garantire il 
corretto inizio delle lezioni il prossimo settembre e delle scadenze del contributo di cui sopra a 
carico della Fondazione CRT; 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 289 del 15/06/2020 

 
Atteso che il quadro economico dell’intervento risulta il seguente: 
 
A) Fornitura arredo 
A1) arredi tecnici  Euro 214.000,00 
A2) opere accessorie  Euro  21.500,00 
A3) oneri per la sicurezza Euro     5.534,25 
  Totale A) Euro 241.034,25 
B) Somme a disposizione 
B1) i.v.a. 22%   Euro  53.027,54 
B2) spese tecniche  Euro     4.280,00 
B3) Imprevisti   Euro     7.985,21 
  Totale B) Euro    65.292,75 
TOTALE GENERALE Euro 306.327,00 
 
Verificato che la spesa complessiva trova copertura per Euro 77.000 con contributo Fondazione 
CRT a carico dell’istituto Deledda/Fabiani e per Euro 229.327,00 con fondi dell’Amministrazione 
 
Viste ed applicate le seguenti disposizioni di legge: 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i., e più 
specificatamente all’art. 175 comma 5 quater lett.c): 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 
bilancio: ….  c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, 
comma 3-quinquies”; 
- il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 
- il Regolamento di contabilità dell'UTI Giuliana-Julijska MTU approvato con Delibera 
dell'Assemblea dei Sindaci n. 33 del 24.09.2019 e, in particolare, l'art. 7, comma 2, lett. c) che, ai 
sensi del citato art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, attribuisce ai responsabili di 
Posizione Organizzativa il potere di assumere,  per ciascuno degli esercizi del bilancio, nella forma 
di determinazioni di impegno, da trasmettere al responsabile del Servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile, ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione, 
le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 
amministrazione consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti 
di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate; 
 
Accertata la necessità di procedere ad una variazione del bilancio di previsione 2020-2022, pari a 
complessivi € 229.327,00 mediante applicazione di una quota vincolata dell'avanzo di 
amministrazione come determinato nel Rendiconto 2019, derivante dalle economie di spesa 
conseguite sulle risorse che finanziano l’intervento in oggetto, con reiscrizione della spesa sui 
capitoli e per gli importi sotto riportati: 

Ann
o 

Capitolo E Ann
o 

Capitolo S oggetto importo PF Anno 

201 4040203 202 40202037 Immobile di via 
M.S.Gabriele 48 in Trieste - 

229.327,0 2.2.1. 202



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 289 del 15/06/2020 

7 3 
acc.20/20
17 gia' 
riscosso 

0 Ist. Deledda/Fabiani - 
acquisto arredi tecnico 
scientifici 

0 3 0 

TOTALE  229.327,00 
 

Espresso il parere di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento; 
 
Tutto ciò premesso,  

D E T E R M I N A 

 
1. di procedere ad una variazione di bilancio di previsione 2020-2022, pari a complessivi Euro 

229.327,00 mediante applicazione di una quota vincolata dell’avanzo di amministrazione 
come determinato nel rendiconto 2019, derivante dalle economie di spesa conseguite sulle 
risorse che finanziano l’intervento in oggetto, con reiscrizione della spesa sui capitoli e per 
gli importi sotto riportati: 

 

Ann
o 

Capitolo E Ann
o 

Capitolo S oggetto importo PF Anno 

2017 40402033 
acc.20/201
7 gia' 
riscosso 

2020 40202037 Immobile di via 
M.S.Gabriele 48 in Trieste - 
Ist. Deledda/Fabiani - 
acquisto arredi tecnico 
scientifici 

229.327,00 2.2.1.3 2020 

TOTALE  229.327,00 
 

2. di inviare al Tesoriere l'allegato 8/1 ai sensi dell'art. 175 c. 9-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Bilanci” del sito istituzionale dell’UTI 

Giuliana – Julijska MTU, così come previsto all’art. 174 c. 4 del decreto legislativo n. 
267/2000 e sull'Albo on line dell'Ente. 

4. di prenotare l’importo di Euro 229.327,00 - sul bilancio 2020 sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. secondo il seguente 
cronoprogramma di spesa: 

 

Capitolo 40202037 Piano Finanziario   

Anno di competenza 
(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

 

Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 

2020 229.327,00 2020 229.327,00 

 

 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 289 del 15/06/2020 

5.    di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi del D. Lgs.14.03.2013, 
n. 33. 

 
 
 
 
 
 

 
  
 
 



 Atto n. 289 del 15/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DODICH ROBERTO
CODICE FISCALE: DDCRRT62C23L424R
DATA FIRMA: 15/06/2020 13:24:51
IMPRONTA: 66513AFE2F4719EAA957F262847596C72910EED15DB068893EB61D4B48D61236
          2910EED15DB068893EB61D4B48D612363E1BE2AF2C84CB92F9CBA78F7C9DCD2C
          3E1BE2AF2C84CB92F9CBA78F7C9DCD2CC23D80636EEE4672214B31FA9DDE159D
          C23D80636EEE4672214B31FA9DDE159D1C84A2A6F63DE287A54D467DAECFB275



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU 16/06/2020Esercizio 2020 -

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: 15/06/2020 n. protocollo ...........

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

Rif. Determina Impegno n. 289 / 2020

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO 2020

Utilizzo avanzo di amministrazione 8.868.665,30 229.327,00 0,00 9.097.992,30

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 54.291.602,64 229.327,00 0,00 54.520.929,64

previsione di cassa 36.768.084,88 0,00 0,00 36.768.084,88

Totale generale delle entrate previsione di competenza 54.291.602,64 229.327,00 0,00 54.520.929,64

previsione di cassa 61.676.199,96 0,00 0,00 61.676.199,96

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 1 di 2

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU 16/06/2020Esercizio 2020 -

Rif. Determina Impegno n. 289 / 2020

SPESE

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

data: 15/06/2020 n. protocollo ...........

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO 2020

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 previsione di competenza 18.755.341,09 229.327,00 0,00 18.984.668,09

previsione di cassa 19.670.555,70 229.327,00 0,00 19.899.882,70

Totale programma 02 previsione di competenza 23.414.961,40 229.327,00 0,00 23.644.288,40

previsione di cassa 24.837.690,75 229.327,00 0,00 25.067.017,75

Totale missione 04 previsione di competenza 23.414.961,40 229.327,00 0,00 23.644.288,40

previsione di cassa 24.837.690,75 229.327,00 0,00 25.067.017,75

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 54.291.602,64 229.327,00 0,00 54.520.929,64

previsione di cassa 52.838.674,54 229.327,00 0,00 53.068.001,54

Totale generale delle uscite previsione di competenza 54.291.602,64 229.327,00 0,00 54.520.929,64

previsione di cassa 52.838.674,54 229.327,00 0,00 53.068.001,54

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate nell'allegato 8/2.

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 2 di 2

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Altri ordini di istruzione non universitaria

Istruzione e diritto allo studio


